
№ 453
2024 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 19.07.2024

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ВОСЕМНАДЦАТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 23/18 от 25 июня 2024 года

О внесении изменений в Устав  
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 3

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................... 8



3№ 453	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Восемнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ 
25 июня 2024 года	 № 23/18
г. Екатеринбург 

О внесении изменений
в Устав муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбур-
га от 24 мая 2024 года № 1176 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбург-
скую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы  
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Екате-
ринбург», учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения Ека-
теринбургской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципаль-
ного образования «город Екатеринбург», отраженные в итоговом протоколе от 
14 июня 2024 года, руководствуясь статьями 26, 51 Устава муниципального 
образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Екатеринбург» сле-
дующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Устав городского округа муниципального образования «город Екате-

ринбург»;
2) в преамбуле слова «муниципального образования «город Екатеринбург» 

заменить словами «городского округа муниципального образования «город 
Екатеринбург»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

«Статья 2. Городской округ муниципальное образование «город Ека-
теринбург»

1. В соответствии с федеральным и областным законодательством город-
ской округ муниципальное образование «город Екатеринбург» является город-
ским округом.

2. Наименование муниципального образования – городской округ муници-
пальное образование «город Екатеринбург».

Сокращенная форма наименования муниципального образования – муни-
ципальное образование «город Екатеринбург».

3. В официальных символах городского округа муниципального образова-
ния «город Екатеринбург», муниципальных правовых актах, а также в других 
случаях, требующих указания наименования муниципального образования, 
допускается использование сокращенной формы наименования муниципаль-
ного образования наравне с наименованием муниципального образования, 
определенным частью первой пункта 2 настоящей статьи.

4. Для целей настоящего Устава понятия «городской округ муниципальное 
образование «город Екатеринбург», «муниципальное образование «город Ека-
теринбург» и «муниципальное образование» используются как равнозначные.»;

4) подпункт 12 пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального образования, в том числе организация и проведение в соот-
ветствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-
ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального образования;»;

5) подпункт 31 пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и исполь-

зования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
6) в части второй пункта 5 статьи 18-1 слова «по решению городской Думы, 

по представлению схода» заменить словами «по решению городской Думы по 
представлению схода»;

7) статью 34 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Глава Екатеринбурга освобождается от ответственности за несоблюде-

ние ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегули-
ровании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполне-
ние таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обсто-



5№ 453	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) подпункт 13-1 пункта 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«13-1) принимает участие в профилактике терроризма и экстремизма, а так-

же в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах муниципального образования, в том числе:

разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профи-
лактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
его проявлений;

организует и проводит в муниципальном образовании информацион-
но-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и 
его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных 
мероприятий;

участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по мини-
мизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых феде-
ральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной 
власти Свердловской области;

обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищен-
ности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования;

направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, 
а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в ор-
ганы исполнительной власти Свердловской области;

осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения 
по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий его проявлений;»;

9) пункт 1 статьи 46 дополнить подпунктом 12-1 следующего содержания:
«12-1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
10) пункт 1 статьи 47 дополнить подпунктом 11-1 следующего содержания:
«11-1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
11) статью 50 изложить в следующей редакции: 
«Статья 50. Вступление в силу и обнародование муниципальных пра-

вовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установлен-

ном настоящим Уставом, за исключением решений городской Думы о налогах 
и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации.



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

2.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе согла-
шения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, орга-
нов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в «Вестнике Екатеринбург-
ской городской Думы», «Екатеринбургском вестнике».

5. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат обнаро-
дованию муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содер-
жащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Муниципальные правовые акты либо их отдельные положения, не подле-
жащие обнародованию в соответствии с частью первой настоящего пункта, 
в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного самоуправ-
ления, их должностных лиц, организаций, на которые распространяется дей-
ствие этих муниципальных правовых актов.

6. Муниципальные правовые акты ненормативного характера могут быть 
обнародованы по решению принявших (издавших) их органов местного само-
управления муниципального образования и должностных лиц местного само-
управления.

7. Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 
населения муниципального образования, дополнительно требуется принятие 
(издание) муниципального правового акта, городская Дума, Глава Екатерин-
бурга, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, 
обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на 
местном референдуме, определить срок подготовки и принятия соответству-
ющего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать 
три месяца.»;



7№ 453	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

12) в части первой пункта 7 статьи 52 слово «(обнародования)» исключить;
13) в пункте 8 статьи 52 слово «официальном» исключить;
14) пункт 3 статьи 53 изложить в следующей редакции: 
«3.  Постановления Главы Екатеринбурга, Администрации города Екате-

ринбурга, имеющие нормативный характер, в течение пяти дней после подпи-
сания направляются для официального опубликования и вступают в силу по 
истечении 10 дней после дня их официального опубликования в «Екатерин-
бургском вестнике», если самими постановлениями не определены иные сроки 
вступления их в силу.».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в уста-
новленном законодательством порядке.

3.  После проведения государственной регистрации настоящего Решения 
опубликовать его в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы» и разме-
стить на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания, за исключением подпунктов 4, 5 пункта 1 настоящего Решения, вступа-
ющих в силу с 1 сентября 2024 года.

5.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу Ека-
теринбурга (Орлов А.В.), Председателя Екатеринбургской городской Думы 
(Гурарий А.Д.).

ИНФОРМАЦИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

Изменения в Устав муниципального образования «город Екатеринбург» 
зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области 12 июля 2024 года, государственный ре-
гистрационный номер RU 663020002024002.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



9№ 453	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



11№ 453	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ДЛЯ ЗАМЕТОК



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 453	 2024 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 19.07.2024
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


